
Comune di Monfalcone

Rif. n. 291610/2024

AREA: AREA BILANCIO E TRIBUTI

SERVIZIO: Nessuno

UNITA' OPERATIVA: Provveditorato Economato e Stamperia

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 963 / 30-05-2024 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: PROTEZIONE CIVILE. affidamento forniture e servizi per accessori
natante. Ditta ADRIATRIC SERVICE SRL (CIG B1E0020897).

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a € 140.000,00

Norma di riferimento: Art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023

N. ATTO: 2798/2024



RELAZIONE

Premesso che:
è giunta richiesta dal dr. Lazzari, responsabile di UO per la Protezione Civile del Comune di Monfalcone, di
provvedere alla fornitura di n. 6 giubbini salvataggio autogonfiabili, oltre al servizio annuale d'ispezione per
i giubbini stessi e per gli estintori portatili

Rilevato che
tale fornitura ha l'obiettivo di garantire il regolare utilizzo del natante in uso alla Protezione Civile nonchè
la sicurezza della squadra nautica, così come rilevato dal responsabile sig,. Zanolla

Considerato, pertanto, che necessità procedere all'affidamento della fornitura menzionata; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'art. 48, comma 2, del D.Lgs 36/2023, in particolare per
il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Appurato che: 
" l'art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all'art. 14 dello stesso Decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le
seguenti modalità: "a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti o
albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e delle forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante"; 
" ai sensi dell'art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 "in caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1
individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale"; 
" l'affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000; 

Visto il comunicato del Presidente dell'Anac del 10 gennaio 2024 con il quale "l'Autorità, al fine di favorire
le Amministrazioni nell'adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l'utilizzo delle piattaforme elettroniche e
garantire così un migliore passaggio verso l'amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture
e dei Trasporti, ritiene in ogni caso necessario chiarire che allo scopo di consentire lo svolgimento delle
ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l'utilizzo
dell'interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP dell'Autorità,
raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici, sarà disponibile anche
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024"; 

Dato atto pertanto che: 
" per l'espletamento della fornitura di cui trattasi, è stata contattata ADRIATRIC SERVICE SRL Via
Cavalieri di Malta n. 9 MUGGIA, in quanto specializzata nel settore 
" la medesima società ha fornito un preventivo per la fornitura 
di N. 6giubbini di salvataggio autogonfiabili al costo unitario di euro 175,00 IVA E.
del servizio di ispezione giubbini al costo unitario annuo di euro 25,00 IVA E. 
del servizio di ispezione estintori portatili al costo unitario annuo di euro 11,00 IVA E. 
" alla stregua di un'attenta valutazione qualitativa ed economica, il preventivo soddisfa le esigenze dell'Ente
e risulta essere congruo rispetto al valore di mercato; 
" l'operatore economico è in possesso di un'esperienza pregressa idonea all'esecuzione delle prestazioni
contrattuali;
" per il presente affidamento è stato acquisito sulla PCP il CIG B1E0020897

Verificata per l'operatore la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva, avente n. prot.



INAIL_42511732 con scadenza al 15.06.2024, conservato agli atti; 
Tutto ciò premesso; 

IL DIRIGENTE DELL’AREA BILANCIO E TRIBUTI

Vista la relazione esposta, che viene approvata;
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs.vo 267/2000 e smi;
Visto il D. Lgs.vo 36/2023, nuovo codice degli appalti 
Vista la DG n.282 dd.12.10.2022 avente ad oggetto “Modifica parziale struttura organizzativa dell’ente -
adeguamento organigramma e funzionigramma”;
Vista la DG n.1/2 dd.4/01/2023 con la quale viene modificata ulteriormente la struttura organizzativa
dell'Ente, con adeguamento organigramma e funzionigramma
Visto il Decreto del Sindaco nr. 1 del 16/01/2023 con il quale è stato attribuito al dirigente a  tempo
indeterminato dr. Marco Mantini, con decorrenza dal 16/01/2023 per il periodo di anni tre salvo proroghe
fino alla scadenza del mandato del Sindaco, l'incarico dirigenziale dell'Area Bilancio e Tributi, dell'attuale
struttura organizzativa, a parziale modifica del decreto 13 del 14/10/2022;
Vista la determinazione dirigenziale n.35 del 09.01.2017 di nomina del Responsabile U.O. Provveditorato
alla sig.ra Manuela Totolo;
Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, approvato con delibera consiliare n.7
dd.07/02/2024;
Visto il Bilancio di previsione 2024/2026, approvato con delibera consiliare n.8 dd.07/02/2024;
Visto il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 – parte finanziaria, approvato con DG n.43
dd.14/02/2024;
Vista la DG n. 114 dd. 29.04.2024 con la quale è stato approvato il PIAO - Piano Integrato di Attività ed
Organizzazione 2024/2026
Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del
D.Lgs.vo 267/2000, così come modificato dal D.L. 147/12 convertito in Legge 213/12; 

DICHIARA

che per lo scrivente  in forza della presente dichiarazione non sussistono le cause di astensione previste nel
PIAO sottosezione di programmazione: "Rischi corruttivi e trasparenza", né vi sono cause di conflitto di
interesse anche potenziale di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni

DETERMINA

a) di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

b) di affidare, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la seguente fornitura 
 acquisto di N. 6 giubbini di salvataggio autogonfiabili al costo unitario di euro 175,00 IVA E.
 acquisto del  servizio di ispezione n 6  giubbini di salvataggio autogonfiabil al costo unitario annuo di

euro 25,00 IVA E. , per anni 4
 acquisto del servizio di ispezione n. 2 estintori portatili al costo unitario annuo di euro 11,00 IVA E.

per anni 4, al costo complessivo di euro 1.738,00 IVA E. ed euro 2.120,36 IVA C.
presso la ditta ADRIATIC SERVICE SRL VIA DEI CAVALIERI DI MALTA 9 - 34015 Muggia (TS) 
b1) di dare atto che, nell'arco temporale di anni 4 dal presente atto, potranno essere acquistati ulteriori beni
e/o servizi nel rispetto della soglia massima di euro 4.999,99 IVA E.,con richiesta di preventivo alla ditta,
da sottoporre a verifica con i prezzi di mercato
c)  di dare atto che per il presente affidamento è stato acquisito sulla PCP il CIG B1E0020897 (soglia euro
5.000,00, RUP dr. Marco Mantini ; 
d) di effettuare le seguenti operazioni contabili, precisanto che
per eventuali ulteriori acqusti, sarà assunto atto d'impegno a hoc
ai sensi dell’art. 183 c.6 del TUEL, gli impegni pluriennali assunti con il presente atto sono connessi a
contratti  pluriennali e sono necessari per garantire la continuità dei servizi per  le funzioni fondamentali
dell’ente;



1. impegnare l'importo complessivo di € 839,36 al cap. 3226/101 "MANUTENZIONI ORDINARIE E
RIPARAZIONI PER IL SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE" titolo 1 - missione 11 - programma 1 -
macroaggregato 3 del bilancio pluriennale 2024-2026 per "servizio annuale di ispesione per 2 istintori e
6 giubbini, quali dotazioni del natante della Protezione Civile" a favore di "ADRIATIC SERVICE
SRL" (id: 65500) - CIG: B1E0020897 a valere sui seguenti esercizi:
 anno 2025 per € 209,84 - tempo completamento (presunto): 31/12/2025
 anno 2026 per € 209,84 - tempo completamento (presunto): 31/12/2026
 anno 2027 per € 209,84 - tempo completamento (presunto): 31/12/2027
 anno 2028 per € 209,84 - tempo completamento (presunto): 31/12/2028 Impegno Plur. N.

103/2024.
2. impegnare l'importo di € 1.281,00 al cap. 3205/1 "ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO

PROTEZIONE CIVILE" titolo 1 - missione 11 - programma 1 - macroaggregato 3 del bilancio di
previsione 2024-2026 per "acquisto di n. 6 giiubbotti per natante della protezione civile" a favore di
"ADRIATIC SERVICE SRL" (id: 65500) - CIG: B1E0020897 - Impegno N. 3145/2024 - tempo
completamento (presunto): 31/12/2024.

e)  di precisare che il RUP, di cui all'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è il dott. Marco Mantini ed il direttore
dell'esecuzione il dott. Claudio Lazzari 
f) di dare atto che l'affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
L. 136/2010, con individuazione del conto dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle persone
delegate ad operare, con l'impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 
g)  di dare atto altresì che è stata verificata per l'operatore la regolarità del Documento Unico di Regolarità
Contributiva, avente n. prot. INAIL_42511732 con scadenza al 15.06.2024, conservato agli atti; 9. di
adempiere, per il presente atto, agli obblighi di pubblicità previsti dalla normativa vigente
h) che si provvederà alla pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all'albo pretorio
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad "Amministrazione trasparente" ai sensi del
D.Lgs. 33/2013; 



Il compilatore:                                              

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa: Manuela TOTOLO

30 maggio 2024 Il Dirigente: Marco MANTINI

Regolarità contabile

Il compilatore: Annalisa COLESSO

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

04 giugno 2024 Il Dirigente del Servizio Finanziario: Marco MANTINI


